
 

 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

         PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  25 agosto   2016  n. 219 

 

OGGETTO:  ATTIVAZIONE CONTO CORRENTE PER LA RACCOLTA FONDI PER LE POPOLAZIONI COLPITE 

DAL TERREMOTO DEL 24.08.2016. 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 25 del mese di agosto  alle ore 14:00 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco dr. 

Vincenzo d’ OTTAVIO; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

  1  Sig.           DE IURE                       Domenico  

  2  Sig.           MENICUCCI                Luigi 

  3 Sig.ra         SCHIAZZA                   Simonetta 

    

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Repertorio generale n.1772           



 

PREMESSO che in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico nel centro Italia, che ha 

causato morti e feriti tra la popolazione ivi residente, costretto molte persone ad abbandonare le 

proprie case lesionate ed ha prodotto ingenti danni alle infrastrutture pubbliche ed al patrimonio 

privato; 

PREMESSO che tale drammatica circostanza ha generato nel Paese un sentimento di profonda 

solidarietà nei confronti delle popolazioni colpite dal disastro sismico; 

CONSIDERATO che la Giunta Comunale di Ortona, facendosi interprete di tutti i cittadini 

ortonesi, manifesta il proprio cordoglio per tutte le famiglie colpite da questo tragico evento e la 

volontà di dare il proprio sostegno ad un territorio così duramente provato, attraverso una 

manifestazione concreta di solidarietà: 

- Promuovendo una sottoscrizione di fondi, aperta a tutti i cittadini di Ortona, con l’obiettivo di 

sostenere la fase di prima emergenza e la ripresa, quanto prima, delle attività economiche 

produttive delle zone colpite dal sisma; 

- Aprendo, con  questa finalità, un conto corrente presso il Tesoriere Comunale Banca Popolare 

dell’Emilia Romagna di Ortona, sul quale ogni cittadino potrà versare la propria libera offerta, 

- Individuando  obiettivi precisi e determinati cui destinare i fondi raccolti; 

RILEVATO che si rende, pertanto, necessario provvedere, sin da subito, all’apertura di un conto 

corrente per la raccolta fondi presso la Tesoreria Comunale (BPER); 

RITENUTO necessario che tale conto corrente sia gestito separatamente rispetto al conto corrente 

di tesoreria Comunale in essere presso la stessa banca e che abbia durata pari a quella dell’iniziativa 

stessa; 

RICHIAMATA la delibera consiliare n. 69 del 03.06.2016 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2016-2018; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 ; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

A votazione unanime; 

 

DELIBERA 

1. Di provvedere, per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato, 

all’apertura di un conto corrente presso la Tesoreria Comunale del Comune di Ortona, sul quale far 

affluire i contributi dei cittadini ortonesi, destinati a sostenere le iniziative di solidarietà a favore 

delle popolazioni colpite dal terremoto del 24 agosto 2016; 

2. Di autorizzare il Sindaco, in qualità di Rappresentante Legale dell’Ente, a richiedere l’apertura di 

un conto corrente presso la Tesoreria Comunale, da utilizzare esclusivamente per tale iniziativa e da 

gestire separatamente rispetto al conto corrente di Tesoreria Comunale in essere presso la banca; 



3. Di dare atto che tale conto avrà durata pari a quella dell’iniziativa descritta in premessa, e che le 

somme ivi confluite verranno utilizzate per realizzare obiettivi precisi ed individuati, per i quali si 

provvederà a dare la massima pubblicità a tutta la cittadinanza ortonese; 

4. Di stabilire che il Sindaco e il vice Sindaco, potranno provvedere, disgiuntamente, alla gestione 

del conto corrente, dei versamenti e alla destinazione finale dei fondi raccolti; 

5. Di contribuire al fondo con la somma di € 500,00 da impegnare sul bilancio di previsione 

finanziario 2016 – 2018, annualità 2016, cap. 46104040 del PEG 2016 “Contributi diversi per fini 

sociali”; 

6. Di dare, infine, atto che le somme raccolte verranno destinate ad uno dei Comuni maggiormente 

colpiti che sarà successivamente individuato. 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
          F.to M. COLAIEZZI 

IL  PRESIDENTE 
F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 
               F.to L. MENICUCCI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 29-08-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 29-08-2016 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 

 

 

 

 


